A. nach Comparativen der Adjektiva *a.* quam quisquam bei Cic. heißt es Verr. 4. 55. 123: videte, quanto taetrius hic tyrannus Syracusanus (Hss: Syracusanus; Eberhard-Hirschfelder ed. 1874: Syracusarum) fuerit, quam quisquam superiorum umquam; off. 2. 24. 87: sed toto hoc de genere ... commodius a quibusdam optimis viris ad Janum medium sedentibus, quam ab ullis philosophis ulla in schola disputatur; tusc. 4. 25. 55: aguntur ista praeclare et ab oratore quidem melius, si modo est orator, quam ab ullo histrione, sed aguntur leniter et mente tranquilla; phil. 7. 1. 2: a quo maius periculum, quam ab ullis nationibus extimescendum est; Mur. 37. 78: latius patet illius sceleris contagio, quam quisquam putat, ad plures pertinet, und Liv. 9. 18. 13: mirabiliores quam Alexander aut quisquam rex, und im abhängigen Satze: Cic. Lig. 12. 38: quare cum utilius esse arbitrer, te ipsum quam me aut quemquam loqui tecum, finem iam faciam.

β. quam aliquis bei Cic. de or. 2. 74. 302 p. 254.

B. nach Comparativen von Adverbien: *a.* quam quisquam bei Cic. phil. 2. 11. 25: citius dixerim iactasse se aliquos, ut fuisse in ea societate viderentur, cum conscii non fuissent, quam ut quisquam celari vellet, qui fuisset. Halm (ed. 1864) bemerkt: „citius ‚cher‘ in die Bedeutung von potius übersetzend, weshalb auch quam ut, wie nach potius, folgt;“ de imp. Cn. Pomp. 10. 28: qui saepius cum hoste confligit, quam quisquam cum inimico concertavit.

β. quam aliquis, Cic. fam. 9. 14. 4: libentius omnes meas, si modo sunt aliquae meae laudes, ad te transfuderim, quam aliquam (,auch nur irgend einen‘, ,auch nur einen, wenn auch noch so fleinen‘) partem exhausserim ex tuis (Dressl. ed. 1829 ohne lect. var.).

C. nach comparativischen Ausdrücken, **I.** nach magis, supra und ultra: **a.** *a.* magis, quam quisquam bei Cic. de orat. 2. 46. 191: ipsa enim natura orationis eius, quae suscipitur ad aliorum animos permovendos ora-

torem ipsum magis etiam, quam quemquam eorum, qui audiunt, permovet; de or. 2. 4. 15: magis adeo id facilitate, quam alia ulla culpa mea contigit, qui . . . oblitus sum; — Livius 22. 50. 12: haec quod victos magis impetu animorum, quos ingenium suum cuique aut fors dabat, quam ex consilio ipsorum aut imperio cuiusquam agebantur. Wie man nun sagt: ‚dies ist mehr durch Erregung der Gemüther, als auf Befehl Jemandes geschehen‘, so wird man auch sagen: ‚mehr ist der Tod eines selbst, d. h. der eigne Tod, als die Kränkung Jemandes (Gen. obi.) zu fliehen‘; und wenn man nun dafür setzt: ‚als Jemand zu kränken‘, so bleibt man in demselben Gedankenkreise und muß quemquam zur Übersetzung für ‚Jemand‘ wählen. Ich finde deshalb ganz regelmäßig gebildet Cic. off. 3. 5. 26: magis fugiendam censet mortem, paupertatem . . ., quam facere cuiquam iniuriam; C. F. W. Müller jedoch erklärt cuiquam aus fugiendam, das ebenso konstruiert sei, wie nefas est quemquam praeterire; Ernst Popp: de Ciceronis de officiis librorum codice Palatino 1531. Progr. Erlangen 1886. p. 33 schreibt: fugienda, notiert: cuipiam pe. (Palat. Bern.) und sagt: „Diu de hoc loco meditatus tandem mihi persuasi Mülleri explicationem accipiendam esse.“ Auch bei Cäsar wird eine Stelle mit ullus nicht umstritten, aber in der Erklärung besprochen; es heißt b. g. 4. 2. 1: mercatoribus est aditus magis eo, ut quae bello ceperint quibus vendant habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent = als deshalb, weil sie sich danach sehnten = quam eo quod; Kraner-Dittenberger meinen, daß die gewöhnliche Wendung sein würde: non quo-desiderent, sed eo ut-habeant, und daß die Negation non quo hier in dem Comparativ-Verhältnis ausgedrückt liege, daher auch ullam rem gesetzt sei, während Doberenz bemerkt: ‚ullum bet., suche den negativen Gedanken im Satz‘; Kraner-Dittenberger wollen quam quo erklären, für das man quam quod erwartet = ‚als weil‘; Doberenz legt darauf nicht Wert. Der in dem Satz nach quam liegende negative Gedanke macht, daß ullam gesetzt ist, da quam quo sich dem Gedanken nach leicht in non quo (p. 204) wandeln läßt; sie wollen eben keine Sache eingeführt sehen. Endlich gehört hierher die Stelle, welche Klotz-Hudemann lex. aus Plautus anführen, in der magis zur Bildung des Comparativs eines Adjektivs gebraucht